[image: image1.png]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НОВОИЗМАЙЛОВСКОЕ
Санкт-Петербург

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
"28" октября 2019 г.                                                                                                                № 27
«О муниципальной программе "Обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования Новоизмайловское" на 2020 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге»

Местная администрация МО Новоизмайловское постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования Новоизмайловское» на 2020 год согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.
2. Утвердить Календарный план физкультурных и спортивных мероприятий Муниципального образования Новоизмайловское на 2020 год согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава Местной администрации                                                Е.Э. Смирнов

МО Новоизмайловское

                                                                                        Приложение № 1

 к Постановлению

                                                                                        Местной администрации

                                                                                        МО Новоизмайловское

                                                                                        от «28» октября 2019 г. № 27
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организация и проведение официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий муниципального образования Новоизмайловское»

на 2020 год

г. Санкт-Петербург

2019 г.

1. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Местная администрация Муниципального образования Новоизмайловское

	2
	Цели и задачи муниципальной программы
	1. Создание условий, ориентирующих население муниципального образования на здоровый образ жизни, в том числе, на занятия физической культурой и массовым спортом;

2. Повышение интереса населения муниципального образования к занятиям физической культурой и спортом;
3. Содействие развитию массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения по месту жительства;
4. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, пропаганда здорового образа жизни.

	3
	Целевые показатели муниципальной программы
	1. Количество мероприятий программы;

2. Охват учащихся, проживающих на территории округа, спортивно-массовыми и физкультурными мероприятиями;

3. Доля жителей округа, охваченных мероприятиями информационного характера, о проведении ОМСУ работ по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий;

4. Доля жителей округа, систематически занимающаяся физической культурой и спортом, в общей численности населения

	4
	Основания разработки муниципальной программы
	1. Федеральный закон 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2. Федеральный закон от 04.12.2007 N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации";

3. Закон Санкт-Петербурга от 23.09.2009 года № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге";

4. Закон Санкт-Петербурга от 14.12.2009 N 532-105 "Об основах политики Санкт-Петербурга в области физической культуры и спорта";

5. Постановление Правительства Санкт-Петербурга от 23.06.2014 N 498 «О государственной программе Санкт-Петербурга "Развитие физической культуры и спорта в Санкт-Петербурге";
6. Устав МО Новоизмайловское;

7. Постановление Местной администрации МО Новоизмайловское от 02.10.2014 г. № 11 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Муниципального образования Новоизмайловское, формирования, реализации и

проведения оценки эффективности их реализации».

	5
	Перечень мероприятий программы
	Перечень мероприятий программы, сроки их реализации и объемы финансирования указаны в п.9 настоящей программы.

	6
	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 I-IV кварталы 2020 года

	7
	Источники  и общий объем финансирования муниципальной программы
	Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета МО Новоизмайловское в 2020 г.

655,0 тыс. руб.

	8
	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Увеличение доли населения муниципального образования, систематически занимающегося физической культурой и спортом:

- взрослого населения округа до 400 человек;

- детей и подростков в возрасте 6-16 лет, принимающих участие в соревнованиях, до 1000 человек.

2. ВВЕДЕНИЕ
Задачами государственной политики являются создание условий для роста благосостояния населения Российской Федерации, роста национального самосознания и долгосрочной социальной стабильности.

Роль физической культуры и спорта становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором в современном мире. Вовлечение широких масс населения в физическую культуру и массовый спорт являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной силы любой нации, а также военной и политической мощи.

В своем обращении к Федеральному собранию и в ряде других выступлений Президент РФ В.В.Путин отмечал, что для улучшения здоровья, благосостояния и качества жизни граждан необходимо сделать акцент на возрождении массового спорта, массовой физической культуры.

Развитие физической культуры и спорта на территории МО Новоизмайловское является одним из приоритетных направлений в социально-экономическом развитии и социальной политике в целом.

В МО Новоизмайловское, как и в стране в целом, остро стоит вопрос состояния здоровья жителей, поскольку, по-прежнему, существуют такие проблемы, как злоупотребление наркотическими средствами и алкоголем, высокий уровень преступности в молодежной среде, снижение уровня физической подготовленности и физического развития практически всех социально-демографических групп населения.

Пути решения проблем занятий физической культурой и спортом, предложенные в настоящей программе, направлены на увеличение численности населения, занимающегося физической культурой и спортом, за счет обеспечения доступности физкультурно-спортивных услуг всем слоям и категориям населения и эффективного использования возможностей физической культуры и спорта для формирования здорового образа жизни в муниципальном округе Новоизмайловское.

В этой системе особо стоит вопрос ухудшения состояния здоровья детей, подростков и молодежи в последнее время.  По данным различных исследований в РФ очень малый процент обучающихся школьников являются здоровыми, более 50% имеют отклонения в состоянии здоровья. Большой процент молодежи допризывного возраста не соответствуют требованиям, предъявляемым к армейской службе, в том числе в части выполнения минимальных нормативов физической подготовки. Поэтому, при разработке программы учитывалось, что основы физического здоровья и потребность в здоровом образе жизни формируется, прежде всего, в детском и подростковом возрасте. Отсюда – выбор мероприятий настоящей программы: спартакиада, соревнования дворовых команд, спортивно-туристический слет и др.

3. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями и задачами программы являются:

1. Создание условий, ориентирующих население муниципального образования, на здоровый образ жизни, в том числе на занятия физической культурой и массовым спортом;

2. Повышение интереса населения муниципального образования к занятиям физической культурой и спортом;
3. Содействие развитию массового спорта и физкультурно-оздоровительного движения по месту жительства;
4. Сохранение и укрепление здоровья детей, формирование у них потребности в физическом совершенствовании и здоровом образе жизни, пропаганда здорового образа жизни.

4. Целевые показатели муниципальной программы
	№ №

Ппп
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2020 год

	11
	Количество мероприятий программы
	ед.
	6

	22
	Охват учащихся, проживающих на территории округа, спортивно-массовыми и физкультурными мероприятиями
	%
	23,8

	33
	Доля жителей округа, охваченных мероприятиями информационного характера о проведении ОМСУ работ по обеспечению условий для развития на территории муниципального образования физической культуры и массового спорта, организации и проведению официальных физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий.
	%
	65,4

	44
	Доля жителей округа, систематически занимающаяся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	%
	35,6

5.СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Срок реализации программы - 2020 год.

6. МЕХАНИЗМЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком, разработчиком и основным исполнителем программы является Местная администрация МО Новоизмайловское.

7. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация мероприятий программы в 2020 г. будет способствовать:
1. Увеличению числа людей активно занимающихся физической культурой и спортом;

2. Развитию сотрудничества в области физкультуры и спорта с другими ведомствами и органами местного самоуправления (образование, здравоохранение, культура, социальная защита населения, молодежная политика), а также со средствами массовой информации;

3. Использование средств физической культуры в профилактической работе по борьбе с наркоманией, пьянством, курением, правонарушениями.
8. ФИНАНСИРОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета МО Новоизмайловское на текущий финансовый год.
9. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ РЕАЛИЗАЦИИ И ОБЪЕМЫ ИХ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Дата и время проведения
	Место проведения
	Сумма, тыс. руб.

	1
	Соревнования дворовых команд по футболу, хоккею, настольному теннису
	в течение года
	Дворовые площадки МО
	35,0

	2
	"Веселые старты"-спортивные соревнования для детей 8-9 лет
	апрель-май
	МО
	150,0

	3
	Участие в районном финале военно- спортивной игры "Зарница"
	май
	МО
	50,0

	4
	Спартакиада для детей 15-16 лет
	сентябрь-октябрь
	МО
	150,0

	5
	Военно-спортивный турнир по пейнтболу для подростков 16-17 лет
	октябрь-ноябрь
	МО
	150,0

	6
	Новоизмайловская лыжня
	Зимний период
	МО
	120,0

	ИТОГО

	655,0

Приложение № 2
к Постановлению

Местной администрации

МО Новоизмайловское

                                                                                                        от «28» октября 2019 г. № 27
Календарный план физкультурных мероприятий, физкультурно-оздоровительных мероприятий и спортивных мероприятий Муниципального образования Новоизмайловское на 2020 год

	№
пп
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственный за проведение мероприятия

	1
	Соревнования дворовых команд по футболу, хоккею, настольному теннису
	в течение года
	Руководитель отдела МА МО Новоизмайловское по соц. вопросам Атласова  Т.Н.

	2
	"Веселые старты"- спортивные соревнования для детей 8-9 лет
	апрель-май
	Руководитель отдела МА МО Новоизмайловское по соц. вопросам Атласова  Т.Н

	3
	Участие в районном финале военно- спортивной игры "Зарница"
	май
	Руководитель отдела МА МО Новоизмайловское по соц. вопросам Атласова  Т.Н

	4
	Спартакиада для детей 15-16 лет
	сентябрь-октябрь
	Руководитель отдела МА МО Новоизмайловское по соц. вопросам Атласова  Т.Н

	5
	Военно-спортивный турнир по пейнтболу для подростков 16-17 лет
	октябрь-ноябрь
	Руководитель отдела МА МО Новоизмайловское по соц. вопросам Атласова  Т.Н

	6
	Новоизмайловская лыжня
	Зимний период
	Руководитель отдела МА МО Новоизмайловское по соц. вопросам Атласова  Т.Н

7